
D.D.G. n.  ______________

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la Legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 di “Istituzione del Corpo Forestale della Regione”;
VISTO il  Decreto del Presidente della Regione 5 luglio  1972 di “Attribuzione della qualifica di  agente di

pubblica sicurezza al personale del Corpo forestale della Regione”;
VISTO l’art.34 della Legge regionale 29 dicembre 1975, n.88, con il quale “viene istituito, in seno al Corpo

Forestale, il Servizio Antincendi Boschivi, cui è affidato il coordinamento dell’attività concernente la
prevenzione e repressione degli incendi boschivi…”;

VISTA la  Legge  regionale  21  agosto  1984,  n.  52  recante  “Nuovi  interventi  nel  settore  forestale”  e,  in
particolare, l'art. 17 che dispone che tutte le attribuzioni in materia di stato giuridico e trattamento
economico del personale del Corpo forestale,  ivi compresi i corsi e i concorsi,  siano demandate al
Dipartimento Regionale delle Foreste”;

VISTO l’art.33 del  Titolo  II della  Legge regionale 6 aprile  1996,  n.  16 di  “Riordino della legislazione in
materia forestale e di tutela della vegetazione” e ss.mm.ii., che dispone in ordine alla “Prevenzione e
lotta contro gli incendi boschivi”;

VISTA la Legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 di “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela
della vegetazione” ed,  in particolare,  l'art.  66 che dispone in ordine all'istituzione delle  strutture
operative del Corpo forestale aventi finalità specifiche;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s. m. i.; 
VISTA la Legge quadro in materia di incendi boschivi 21 novembre 2000, n. 353 e, in particolare, il comma 3

dell’art.7 che dispone in ordine a “Lotta attiva contro gli incendi boschivi”;
VISTA la  Legge  regionale  14  aprile  2006,  n.  14,  che  all’art.36  ha  introdotto  gli  artt.  34-bis  e  34-ter,

integrando  e  modificando  la  già  citata  Legge  regionale  6  aprile  1996,  n.16,  relativamente  a
“Previsione e prevenzione del rischio di incendi” e “Lotta attiva contro gli incendi boschivi”;

VISTA la Legge regionale 27 febbraio 2007, n.4, recante la “Riproposizione di norme concernenti il personale
del Corpo Forestale della Regione Siciliana”;

VISTO il  Decreto Presidenziale  20 aprile  2007, n.  154 recante  “Competenze,  ordinamento professionale,
articolazione in posizioni all'interno delle rispettive categorie ed organico del Corpo forestale della
Regione siciliana”;

VISTO il CCRL del personale del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1
della l. r. 15.05.2000, n. 10 triennio normativo ed economico triennio normativo ed economico 2019-
2021;

VISTO il D.D.G. n. 1148 dell'8 giugno 2022 con il quale, a far data dal 16 giugno 2022, è stato determinato il 
nuovo  funzionigramma  degli  Uffici  dirigenziali  del  Comando  del  Corpo  forestale  della  Regione  
Siciliana, in conformità ed ai sensi del Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9;

VISTE le  competenze  attribuite  all'Area  2  –  Coordinamento  e  Gestione  Corpo  Forestale  dal  vigente
funzionigramma;

VISTE le competenze attribuite al Servizio 4 – Antincendio Boschivo dal vigente funzionigramma;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n. 735 con il quale, in esecuzione

della Delibera di Giunta Regionale n. 52 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all’Ing. Dorotea Di
Trapani, Dirigente di III fascia del R.U. della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente Generale del
Comando  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  dell’Assessorato  Regionale  del  Territorio  e
dell'Ambiente;

VISTO il  D.D.G.  n.  560  del  31  marzo  2025  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  dell'Area  2  –
Coordinamento e Gestione Corpo forestale al Dr. Giuseppe Castello, con decorrenza dall’1 aprile 2025;

VISTO il D.D.G. n. 2513 del 28 ottobre 2022 con il quale è stato istituito il “Centro Operativo Regionale - COR
– Sicilia “ presso il Servizio 4 – Antincendio boschivo – del Comando del Corpo Forestale della Regione
siciliana, definendone le competenze e la composizione;

VISTO il D.D.G. n. 1480 del 2 luglio 2024 con il quale, a far data dal 3 luglio 2024, il Commissario superiore
Castello Francesco è stato nominato Responsabile della Sala Operativa Regionale istituita presso il
“Centro Operativo Regionale” (C.O.R. - Sicilia) del Servizio 4 – Antincendio Boschivo del Comando del
Corpo Forestale della Regione Siciliana, in ossequio all'art. 5, comma 2, del D.D.G. n. 2513 del 28
ottobre 2022;

VISTA la nota prot. n. 113145 del 21 ottobre 2025 recante in oggetto: “assegnazione temporanea personale forestale”
con la quale, a far data dall’1 novembre 2025, il Commissario superiore Castello Francesco è stato

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE 
AREA 2 - “COORDINAMENTO E GESTIONE CORPO FORESTALE”

IL DIRIGENTE GENERALE

gm.danna
Font monospazio
029



D.D.G. n.  ______________

assegnato  temporaneamente  presso  il  Servizio  1  –  Gestione  giuridica  altresì  mantenendo,  nel
frattempo, l’incarico conferito con il D.D.G. n. 1480 del 2 luglio 2024;

VISTO il Bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 46 Agenti del Corpo Forestale della
Regione Siciliana, categoria B – posizione economica B1, a tempo pieno e indeterminato, di cui ala
D.D.G.  n.  5043  del  23  dicembre 2021  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del
Personale; 

VISTO il  D.A.  n.  194/GAB.  del  17  luglio  2025 di  approvazione del  “Disciplinare  attuativo  –  Modalità  di
svolgimento, criteri e regole” del 1° Corso di Formazione Allievi Agenti Forestali, con il quale sono
stati stabilite le modalità di svolgimento del Corso di formazione destinato ai concorrenti inseriti nella
graduatoria di merito degli idonei ed in possesso dei requisiti psico fisici e attitudinali, nel rispetto
dell’art. 10, comma 1, del precitato Bando;

VISTO il D.D.G. n. 4152 del 18 dicembre 2025 con il quale, per le finalità correlate alla costituzione della
struttura organizzativa del Corso, in osservanza al disciplinare di cui al paragrafo 1.2 del suddetto
provvedimento  assessoriale,  il  Commissario  superiore  Castello  Francesco  è  stato  nominato
“Coordinatore della Didattica”;

A MENTE DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI
DECRETA

Art. UNICO E’ revocato il D.D.G. n. 1480 del 2 luglio 2024 con il quale, a far data dal 3 luglio 2024, il Commissario
superiore Castello Francesco è stato nominato Responsabile della Sala Operativa Regionale istituita
presso  il  “Centro Operativo Regionale” (C.O.R. -  Sicilia)  del  Servizio 4 – Antincendio Boschivo del
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, in ossequio all'art. 5, comma 2, del D.D.G. n.
2513 del 28 ottobre 2022.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana ai
sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6,
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, _______________________

IL DIRIGENTE GENERALE
Di Trapani

IL DIRIGENTE DELL'AREA
Giuseppe Castello

gm.danna
Font monospazio
029

gm.danna
Font monospazio
lì 20/01/2026


	​ Regione Siciliana
	​ Assessorato DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

		2026-01-20T12:33:10+0100
	GIUSEPPE CASTELLO


		2026-01-20T13:10:55+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




